
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

 

П Р И К А З 

              17 января 2024 года                           № 18-о 

   г. Орѐл 

 

О проведении выставки-конкурса художественного творчества детей 

«Крымская весна» 
 

В целях гражданско-патриотического и эстетического воспитания 

учащихся в системе образования, выявления и поддержки талантливых 

детей, стимулирования развития у школьников фантазии, воображения, 

способностей к художественному творчеству  п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 22 января по 15 марта 2024 года выставку-

конкурс художественного творчества детей «Крымская весна» (далее – 

Конкурс). 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение 1). 

2.2. Состав жюри Конкурса (приложение 2). 

3. Региональному модельному центру дополнительного 

образования детей Орловской области (Пименова Н. И., Тихонова Е. А.): 

3.1. Организовать проведение Конкурса. 

3.2. Довести информацию о проведении мероприятия до сведения 

муниципальных органов, осуществляющих полномочия в сфере образования. 

3.3. Разместить информацию о проведении и об итогах Конкурса на  

сайте института. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора Жиронкину Л. Н. 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

директора 

  

 

          О. Н. Поповичева  



Приложение 1 

к приказу от 17.01.2024 г. 

     № 18-о 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении выставки-конкурса художественного творчества детей 

 «Крымская весна» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее положение устанавливает порядок и условия 

проведения выставки-конкурса художественного творчества детей 

«Крымская весна» (далее – Конкурс); предоставления конкурсных 

материалов и критерии их оценки; определяет победителей и лауреатов, их 

награждение. 

1.2. Конкурс проводится бюджетным учреждением Орловской 

области дополнительного профессионального образования «Институт 

развития образования». Организационно-методическое сопровождение 

проведения Конкурса обеспечивает Региональный модельный центр 

дополнительного образования детей Орловской области. 

 
2. Цели Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях: 

 гражданско-патриотического и эстетического воспитания 

обучающихся в системе образования;

 выявления одаренных детей и популяризации занятий 

изобразительным искусством;

 внедрения и распространения современных инновационных 

образовательных технологий.

 
3. Участники Конкурса 

 
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций Орловской области в 3-х возрастных категориях: 

1 категория – 6-10 лет (1-4  класс) 

2 категория – 11-14 лет (5-8 класс) 

3 категория – 15-17 лет (9-11 класс) 

3.2. Выдвижение кандидатов для участия в Конкурсе производится 

образовательными организациями Орловской области. 

3.3. Образовательные организации Орловской области могут 

направить для участия в Конкурсе не более 5 работ обучающихся от 

организации. 



4. Порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 22 января по 15 марта 2024 года в заочной 

форме. 

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо до 1 марта 2024 года 

заполнить форму по ссылке: https://clck.ru/37jtW5 (скопируйте ссылку и 

вставьте в строку браузера). При заполнении формы необходимо прикрепить 

конкурсную работу в формате jpg весом не более 20 МБ. 

4.3. Контактный телефон: 8(4862)73-53-42, Тихонова Евгения 

Александровна, старший методист Регионального модельного центра 

дополнительного образования детей Орловской области.  
 

5. Предоставление материалов участников Конкурса 

 

5.1. Участники предоставляют работы в соответствии с 

предложенной тематикой «Крымская весна», посвященные дню 

воссоединения Крыма с Россией. Работы распределяются по трем 

номинациям:  

– открытка «Солдатам России»; 

– тематический рисунок «Крымская весна»; 

– компьютерная графика «Крымская весна». 

5.2. Работа выполняется на форматах в соответствии с номинацией: 

на формате почтовой карточки в номинации открытка «Солдатам 

России» (от 90х140 мм до 120х235 мм); 

на формате А3 в номинации тематический рисунок «Крымская весна»; 

на формате А4 в номинации компьютерная графика «Крымская весна». 

5.3. В нижнем правом углу работы располагается этикетка размером 

30(h)х 60 мм, в которой указывается следующая информация: 

 муниципальное образование (город, район); 

 название образовательной организации (полностью); 

 название работы; 

 фамилия, имя конкурсанта (полностью); 

 фамилия, имя, отчество педагога (полностью). 

5.4. Работы в номинации тематический рисунок «Крымская весна» 

оформляются в паспарту (10-15 мм). 

5.5. Не подлежат рассмотрению материалы подготовленные с 

нарушением требований к их оформлению и поступившие с нарушением 

установленных сроков. 
 

6. Критерии оценки Конкурса 

6.1. Критерии оценки работ участников Конкурса: 

 реализация замысла в соответствии с заявленной темой;

 эмоциональная выразительность работы, проявление фантазии 

участника;

https://clck.ru/37jtW5


 оригинальность композиции (творческий почерк), 

индивидуальность;

 уровень выполнения работы, владение техникой (материалом);

 степень завершенности работы.

7. Определение победителей и лауреатов Конкурса и награждение 

7.1. Экспертиза работ производится жюри Конкурса после 

завершения приема заявок на участие в Конкурсе. 

7.2. Жюри оценивает выполнение заочных конкурсных работ в 

баллах в   соответствии с критериями. 

7.3. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов, 

объявляется победителем Конкурса. 

7.4. Участники Конкурса, занявшие вторую и третью позиции по 

количеству набранных баллов, занимают соответственно второе и третье 

места и объявляются лауреатами Конкурса. 

7.5. Жюри оставляют за собой право при одинаковом количестве 

баллов, набранных участниками Конкурса, присудить два первых, два  

вторых, и два третьих места в каждой номинации. 

7.6. Победители и лауреаты Конкурса награждаются дипломами 

бюджетного учреждения Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования» в 

электронном виде. 

7.7. Все участники конкурса награждаются дипломами участников в 

электронном виде. 

7.8. Победители и призѐры предоставляют оригиналы своих работ в 

бюджетное учреждение Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования» для 

участия в очной выставке художественного творчества детей «Крымская 

весна – 2024». 

7.9. Жюри не предоставляет комментарии и объяснения по 

результатам и итогам Конкурса. Апелляции по итогам Конкурса не 

принимаются.



Приложение 2 

к приказу от 17.01.2024 г. 

     № 18-о 

Состав жюри 

выставки-конкурса художественного творчества детей «Крымская весна» 
 
 

1. Поповичева 

Оксана  

Николаевна 

– исполняющий обязанности директора 

бюджетного учреждения Орловской области 

дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования», кандидат 

педагогических наук, председатель жюри; 

2. Пименова  

Наталья  

Ивановна 

– заведующая  региональным  модельным 

центром бюджетного учреждения Орловской 

области дополнительного профессионального 

образования «Институт развития образования», 

заместитель председателя жюри; 

3. Тихонова  

Евгения 

Александровна 

– старший методист регионального модельного 

центра дополнительного образования детей  

бюджетного учреждения Орловской области 

дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования», секретарь 

жюри; 

4. Гревцев 

Иван 

Анатольевич 

– старший методист отдела информатики и 

дистанционного обучения бюджетного 

учреждения Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт 

развития образования»; 

5. Кудрявцева 

Татьяна 

Дмитриевна 

– методист отдела информатики и 

дистанционного обучения бюджетного 

учреждения Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт 

развития образования»; 

6. Родина 

Анна 

Александровна 

– методист отдела информатики и 

дистанционного обучения бюджетного 

учреждения Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт 

развития образования»; 

7. Кнышева 

Елена  

Александровна 

– методист регионального модельного центра 

дополнительного образования детей  бюджетного 

учреждения Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт 

развития образования»; 



8. Пелепейченко 

Елена 

Сергеевна 

– методист регионального модельного центра 

дополнительного образования детей  бюджетного 

учреждения Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт 

развития образования»; 

9. Зубова  

Елена 

Юрьевна 

– методист отдела неформального 

дополнительного профессионального образования 

бюджетного учреждения Орловской области 

дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования»; 

10. Егупова  

Наталья 

Валерьевна 

– педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 48 

комбинированного вида г. Орла», доцент, 

кандидат педагогических наук (по согласованию). 

 


